[image: image1.jpg]PODER LEGISLATIVO
SANTA BARBARA DO SuL — RS

ATA Nº 1951/15
RESUMO DOS TRABALHOS DA SESSÃO SOLENE DE ENTREGA DO DIPLOMA MULHER CIDADÃ AMANDA VIANA DOS SANTOS, REALIZADA EM 06 DE MARÇO DE 2015, ÀS 20 HORAS.
VEREADOR PRESIDENTE: PEDRO NEI FRÖHLICH

VEREADORES PRESENTES:  ANTONIO CARLOS BRIZOLA MACIEL SANTOS, DANIEL GOMES DE VARGAS, DEJAIR DE OLIVEIRA, LARRI LEONEL BAZZANELLA, PAULO SÉRGIO HAUENSTEIN, PAULO ROBERTO SALCHER, MARIVANE BASANELLA KUHN, RUIL ANTUNES DA SILVA.
aos seis dias do mês de março de dois mil e quinze, às vinte horas, na Câmara de Vereadores de Santa Bárbara do Sul, constatado o número regimental legal, o Presidente invocou a proteção divina e declarou aberto os trabalhos da Sessão Solene de entrega do Diploma MULHER CIDADÃ AMANDA VIANA DOS SANTOS. Informou a todos que a presente Sessão está sendo transmitida ao vivo através da Rádio Blau Nunes e Sobrado FM. Na sequencia o Presidente solicitou que o secretário da mesa vereador Dejair de Oliveira para que fizesse o acolhimento das assinaturas dos Vereadores e Vereadoras no livro de presenças. Dando prosseguimento, o Presidente solicitou aos Líderes de Bancada para que conduzissem até a Mesa Oficial as Autoridades presentes, o Excelentíssimo Prefeito Municipal Senhor Luiz Artur dos Santos Rosa, e as Ilustríssimas Senhoras Homenageadas desta Sessão: Ilustríssima Senhora Ângela Carine Lírio Carvalho, Ilustríssima Senhora Marlene de Lurdes Pezzini, Ilustríssima Senhora Maria Santa de Lima, Ilustríssima Senhora Neiva Terezinha Spolti Orsolin, Ilustríssima Senhora Ruvenilda da Silva Lagemann. Dando prosseguimento, o Presidente Pedro Nei Fröhlich  convidou a todos os presentes para acompanhar o Hino Nacional interpretado pela Senhora Suani Sonntag Kohn. Encerrado o Hino, o Presidente informou que o Diploma Mulher Cidadã Amanda Viana dos Santos é de autoria da Vereadora Rose Maria da Rosa Dumoncel e foi instituído através da Resolução nº 200/2000, alterado pelos Decretos Legislativos nº 242/2006 e 302/2009, em uma forma de reconhecimento pelos relevantes serviços prestados em nossa comunidade, nas mais variadas áreas, e que neste ano tal honraria foi concedida através do Decreto Legislativo nº 405/15 de 10 de fevereiro. Na sequencia, o Presidente Pedro Nei Fröhlich convidou a todos os presentes para assistir os vídeos produzidos que narram, de forma reduzida, a trajetória de vida das homenageadas desta Sessão Solene, e após vídeos realizou a entrega de troféus e diplomas “Mulher Cidadã Amanda Viana dos Santos” pelas Bancadas, e que foi realizada na seguinte sequencia: O PRESIDENTE PEDIU LICENÇA AOS PRESENTES PARA REALIZAR A ENTREGA E CONVIDOU A SENHORA ANGELA CARINE LÍRIO CARVALHO PARA RECEBER A HONRARIA. CONVIDOU AOS VEREADORES ANTONIO CARLOS BRIZOLA MACIEL SANTOS E LARRI LEONEL BAZZANELLA, PARA REALIZAR A ENTREGA DA HONRARIA A SENHORA MARIA SANTA DE LIMA. CONVIDOU AOS VEREADORES DANIEL GOMES DE VARGAS, MARIVANE BASANELLA KUHN E PAULO ROBERTO SALCHER, PARA REALIZAR A ENTREGA DA HONRARIA A SENHORA MARLENE DE LURDES PEZZINI. CONVIDOU AO VEREADORE RUIL ANTUNES DA SILVA, PARA REALIZAR A ENTREGA DA HONRARIA A SENHORA NEIVA TEREZINHA SPOLTI ORSOLIN. CONVIDOU AOS VEREADORES DEJAIR DE OLIVEIRA E PAULO SERGIO HAUENSTEIN, PARA REALIZAR A ENTREGA DA HONRARIA A SENHORA RUVENILDA DA SILVA LAGEMANN. Após a apresentação dos vídeos e entrega dos diplomas foi aberto espaço para a manifestação dos representantes das bancadas: Vereador Ruil Antunes da Silva – Líder da Bancada do PTB, Vereador Paulo Sérgio Hauenstein – Lider da Bancada do PT, Vereador Paulo Roberto Salcher – Lider da Bancada do PP, Vereador Larri Leonel Bazzanella - Lider da Bancada do PDT, e posteriormente as autoridades da Mesa o Excelentíssimo Prefeito Luiz Artur dos Santos Rosa e a homenageada ANGELA CARINE LÍRIO CARVALHO, representando todas as agraciadas. O Presidente Pedro Nei Fröhlich, também fez uso da palavra e, posteriormente deu continuidade convidando a todos os presentes para acompanhar o Hino Rio Grandense que será interpretado na Tribuna pela Senhora Suani Sonntag Kohn e Coral AMIGOS PARA SEMPRE  e após um coquetel em homenagem a todas as mulheres presentes. Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença dos Senhores Vereadores e Vereadora, as autoridades, as homenageadas da noite, a todos os presentes e a Deus pela proteção. Convidou aos presentes a prestigiar a próxima Reunião Ordinária que será realizada no dia 09 de março de 2015, às 20 horas, no Plenário da Câmara de Vereadores. Declarou encerrada a presente Sessão Solene.

Plenário Dovilio Pompeo Pasinato, 06 de março de 2015.
Ver. Pedro Nei Fröhlich
Presidente
Ver. Dejair de Oliveira
1º Secretário
[image: image2.jpg]‘Avenida Eduardo de Brito, 29 — Fone (65) 3372-1596 e 1182 - E-mall camsbs@mksnet.combr — Cep 98.240-000

[image: image1.jpg][image: image2.jpg]